
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE SUL RENDICONTO DELLA GESTIONE 

E DOCUMENTI ALLEGATI 



Relazione 
dell'organo di 

revisione 

- sulla proposta di deliberazione 
consiliare del rendiconto della 
gestione 

- sullo schema di rendiconto 

Anno 

L'ORGANO DI REVISIONE 

NICOLA MOGAVERO 

MARIA CALABRO' 

FRANCESCO NUCCIO 

Relazione dell'organo di Revisione - Rendiconto 2020 2 



Sommario 

INTRODUZIONE ...................................................................................................................... 5 

........................................................................................................... CONTO DEL BILANCIO 6 

............................................................................................................. Premesse e verifiche 6 

................................. Effetti sulla gestione finanziaria 2020 connessi all'emergenza sanitaria 7 

.............................................................................................................. Gestione Finanziaria 8 

Fondo di cassa ..................................................................................................... 8 

.................... Il risultato di competenza. l'equilibrio di bilancio e quello complessivo 11 

Conciliazione tra risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione 11 

..... Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell'esercizio 2020 16 

Risultato di amministrazione ................................................................................... 18 

ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI ............................................................................ 21 

Fondo crediti di dubbia esigibilità ......................................................................................... 22 

................................................................................................ Fondo anticipazione liquidità 23 

Fondi spese e rischi futuri ................................................................................................... 23 

SPESA IN CONTO CAPITALE ............................................................................................... 24 

SERVIZI CONTO TERZI E PARI-ITE DI GIRO ....................................................................... 24 

ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO ....................................................... 25 

VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA ...................................................................... 26 

ANALISI DELLE ENTRATE E DELLE SPESE ........................................................................ 26 

............. VERIFICA RISPETTO VINCOLI IN MATERIA DI CONTENIMENTO DELLE SPESE 30 

RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI ....................................................................... 30 

CONTO ECONOMICO ........................................................................................................... 35 

STATO PATRI MON IALE ....................................................................................................... -36 

SEZIONE PROVINCE ............................................................................................................ 40 

RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO ................................................................... 40 

(EVENTUALE) IRREGOLARITA NON SANATE, RILIEVI, CONSIDERAZIONI E PROPOSTE40 

CONCLUSIONI ....................................................................................................................... 45 

Relazione dell'organo di Revisione . Rendiconto 2020 3 



Città Metropolitana di Palermo 

Organo di revisione 

Verbale n. 66 de11'8.7.2021 

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2020 

L'organo di revisione ha esaminato lo schema di rendiconto dell'esercizio finanziario per l'anno 
2020, unitamente agli allegati di legge, e la proposta di deliberazione consiliare del rendiconto 
della gestione 2020 operando ai sensi e nel rispetto: 

- del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ((Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali)); 

- del d.lgs. 23 giugno 201 1 n.118 e dei principi contabili 412 e 413; 

- degli schemi di rendiconto di cui all'allegato 10 al d.lgs. 1 181201 1 ; 

- dello statuto comunale e del regolamento di contabilità; 

- dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal 
Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili; 

presenta 

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione e 
sullo schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2020 della Città Metropolitana di 
Palermo. che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale. 

Palermo, li 8.7.2021 

L'organo di revisione 
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I sottoscritti Nicola Mogavero, Presidente ed i Componenti Maria Calabrò e Francesco Nuccio 
revisori nominati con delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano 
n. 43 del 15.09.2020 

+ ricevuta in data 14.06.2021 la proposta di delibera consiliare e visto lo schema del rendiconto per 
l'esercizio 2020, approvato con decreto del Sindaco Metropolitano n. 92 del 10.06.2021, con il 
quale è stata approvata la Relazione illustrativa della Giunta, redatta ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. 
n. 267i2000, così come prescritto all'art. 231 dello stesso decreto, opportunamente integrato con il 
dettato del D.Lgs. n. 118i2011 e ss.mrn.ii., completi dei seguenti documenti obbligatori ai sensi del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 
- di seguito TUEL): 

a) Conto del bilancio 

b) Conto economico 

C) Stato patrimoniale 

e corredati dagli allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo e precisamente: 

Volume 1 -Rendiconto delle Entrate e delle Spese, Conto Economico, Stato Patrimoniale, 
Relazione sul Rendiconto della Gestione ( Nota Integrativa); 

Volume 2 - Allegati al Rendiconto 2019; 
Volume 3 - Altri allegati al Rendiconto 2019; 
Volume 4 - Relazione sulla Gestione ex art. 151 Tuel; 

e visto il bilancio di previsione dell'esercizio 2020 con le relative delibere di variazione per gli enti che hanno già 
approvato il bilancio di previsione; 

e viste le disposizioni della parte Il - ordinamento finanziario e contabile del Tuel; 

e visto in particolare l'articolo 239, comma 1 lettera d) del TLIEL; 

e visto il d.lgs. 11 81201 1 ; 

e visti i principi contabili applicabili agli enti locali; 

e visto il regolamento di contabilità approvato con delibera del Commissario Straordinario in sostituzione del 
Consiglio 57 del 02.05.2019 

TENUTOCONTOCHE 

e durante I'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell'art. 239 del 
TLIEL avvalendosi anche di tecniche motivate di campionamento; 

e il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle persone 
che determinano gli atti e le operazioni dell'ente; 

e si è provveduto a verificare la regolarità ed i presupposti delle variazioni di bilancio approvate nel corso 
dell'esercizio dalla Giunta, dal responsabile del servizio finanziario e dai dirigenti, anche nel corso 
dell'esercizio provvisorio; 

In particolare, ai sensi art. 239 comma 1 lett. b) 2), è stata verificata l'esistenza dei presupposti relativamente le 
seguenti variazioni di bilancio: 

Relazione dell'organo di Revisione - Rendiconto 2020 5 

Variazioni di bilancio totali 

di cui variazioni di Consiglio 

n. 15 

n ...... 2.. 



le funzioni richiamate ed i relativi pareri espressi dall'organo di revisione risultano dettagliatamente riportati 
nella documentazione a supporto dell'attività svolta; 

di cui variazioni di Giunta con i 
poteri del consiglio a ratifica ex art. 
175 C. 4 Tuel 

-di cui variazioni di Giunta con i 
poteri propri ex art. 175 comma 5 
bis Tuel 
di cui variazioni responsabile 
servizio finanziario ex art. 175 C. 5 
quater Tuel 

di cui variazioni altri responsabili 
se previsto dal regolamento di 
contabilità 

le irregolarità non sanate, i principali rilievi e suggerimenti espressi durante l'esercizio sono evidenziati 
nell'apposita sezione della presente relazione. 

RIPORTANO 

n ........ 

n.. . .. . l .. 

n.. . .. .12.. 

n ........ 

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2020. 

CONTO DEL BILANCIO 

Premesse e verifiche 

La Città Metropolitana di Palermo registra una popolazione al 01.01.2020, ai sensi dell'art.156, comma 2, del 
Tuel, di n. 1.222.988 abitanti. 

L'organo di revisione, nel corso del 2020, non ha rilevato gravi irregolarità contabili o gravi anomalie gestionali 
e10 suggerito misure correttive non adottate dall'Ente. 
L'organo di revisione ha verificato che: 

- l'Ente risulta essere correttamente adempiente rispetto alla trasmissione degli schemi di bilancio, dei dati 
contabili analitici, del piano degli indicatori e dei documenti allegati richiesti dalla BDAP rispetto ai bilanci di 
previsione, rendiconti, bilanci consolidati approvati; 

- l'Ente ha provveduto alla trasmissione dei dati alla BDAP del rendiconto 2020 attraverso la modalità "in attesa di 
approvazione al fine d i  verificare che non vi siano anomalie in vista del successivo invio definitivo post 
approvazione del rendiconto da parte del Consiglio< 

- nel corso dell'esercizio 2020, in ordine all'eventuale utilizzo dell'avanzo di amministrazione, in sede di 
applicazione dell'avanzo libero I'ente non si trovasse in una delle situazioni previste dagli artt.195 e 222 del TUEL 
(utilizzo di entrate a destinazione specifica e anticipazioni di tesoreria), come stabilito dal comma 3-bis, dell'art. 
187 dello stesso Testo unico; 

- nel corso dell'esercizio 2020 I'ente si è awalso della possibilità prevista dall'art. 109, comrna 2, del DL 1812020 
in ordine all'applicazione dell'avanzo libero; 
- in sede di approvazione del rendiconto 2019, I'ente non si è avvalso della possibilità, prevista dall'art. 109, 
comma l -ter del DL 1812020, di svincolo delle quote di avanzo vincolato da utilizzarsi nell'esercizio 2020; 

In riferimento all'Ente si precisa che: 

ha dato attuazione all'obbligo di pubblicazione sul sito dell'amministrazione di tutti i rilievi mossi dalla 
Corte dei conti in sede di controllo, nonché dei rilievi non recepiti degli organi di controllo interno e 
degli organi di revisione amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 31, d.lgs. n. 331201 3; 

non ha ricevuto anticipazioni di liquidità di cui all'art.1 comma 11 del d.1. n. 3512013 convertito in 
legge n. 641201 3 e norme successive di rifinanziamento 

dai dati risultanti dalla tabella dei parametri di deficitarietà strutturale allegata al rendiconto emerge 
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che I'ente non è da considerarsi strutturalmente deficitario e soggetto ai controlli di cui all'art. 243 del 
Tuel; 
che in attuazione dell'articoli 226 e 233 del Tuel gli agenti contabili, hanno reso il conto della loro 
gestione, entro il 30 gennaio 2021 ,tranne quello dell'Agenzia delle entrate reso in data 16/02/2021 
allegando i documenti di cui al secondo comma del citato art. 233; 

m che I'ente ha nominato il responsabile del procedimento ai sensi dell'art.139 del d.lgs. 17412016 ai 
fini della trasmissione, tramite SIRECO, dei conti degli agenti contabili; 

e che il responsabile del servizio finanziario ha adottato quanto previsto dal regolamento di contabilità 
per lo svolgimento dei controlli sugli equilibri finanziari; 

m nell'emissione degli ordinativi di incasso e dei mandati di pagamento è stato rispettato l'obbligo - 
previsto dal comma 3, dell'art. 180 e dal comma 2, dell'art. 185 del Tuel - della codifica della 
transazione elementare: 

m nel corso dell'esercizio 2020, non sono state effettuate segnalazioni ai sensi dell'art.153, comma 6, 
del TCIEL per il costituirsi di situazioni, non compensabili da maggiori entrate o minori spese, tali da 
pregiudicare gli equilibri del bilancio; 

m non è in dissesto; 
ha provveduto nel corso del 2020 al riconoscimento e finanziamento di debiti fuori bilancio per euro 
2.318.793,ll. di cui euro 2.304.093,ll di parte corrente ed euro 14.700 in conto capitale e detti atti sono 
stati trasmessi alla competente Procura della Sezione Regionale della Corte dei conti ai sensi dell'art. 23 
Legge 28912002, C. 5; 

Tali debiti sono così classificabili: 

Dopo la chiusura dell'esercizio ed entro la data di formazione dello schema di rendiconto sono stati: 

1) riconosciuti e finanziati debiti fuori bilancio per euro 2.846.164,79 

2) riconosciuti debiti fuori bilancio e in corso di finanziamento per euro ... l/ ... ...... .... 

3) segnalati debiti fuori bilancio in attesa di riconoscimento per euro ... //l/. . . . 

Si rinvia, in materia ai suggerimenti conclusivi 

Articolo 194 T.U.E.L: 
- lettera a) - sentenze esecutive --- 
- lettera b) - copertura disavanzi 

- lettera C) - ncapitalizzazioni 
L 

- lettera d) - procedure espropriative/occupazione d'urgenza 

- lettera e) - acquisizione beni e servizi senza impegno di spesa 

Totale 

Al finanziamento dei debiti fuori bilancio di cui al punto l )  si è provveduto come segue: 

4) interamente finanziate con risorse proprie 

m che I'ente non essendo in dissesto finanziario, né strutturalmente deficitario in quanto non supera oltre la 
metà dei parametri obiettivi definiti dal decreto del Ministero dell'lnterno del 18/2/2013, ed avendo 
presentato il certificato del rendiconto 2018 entro i termini di legge, non ha avuto l'obbligo di assicurare 
per l'anno 2020, la copertura minima dei costi dei servizi a domanda individuale, acquedotto e 
smaltimento rifiuti. 

201 8 

E 1.018.580,83 

,€ l.a18,~80,%3~ 

Effetti sulla gestione finanziaria 2020 connessi all'emergenza sanitaria 
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E 3.428.437,65 

E 196.393,73 

'3.624:831,38 

2020 

E 2.281.917,98 

E 36.875,13 

€ 2:318.793,1 1 1 



L'Organo di revisione ha verificato che l'ente ha correttamente contabilizzato e utilizzato le somme derivanti dal 
Fondo Funzioni Fondamentali di cui art. 106 DL 3412020 e art. 39 DL 10412020 e dagli altri specifici ristori di 
entrate e di spesa. 

L'Organo di revisione ha verificato se I'Ente non ha usufruito delle anticipazioni di liquidita per far fronte ai 
pagamenti dei debiti certi liquidi ed esigibili maturati alla data del 31 dicembre 2019, relativi a somministrazioni. 
forniture, appalti e a obbligazioni per prestazioni professionali, nonché per i debiti fuori bilancio riconosciuti (art. 
11 5 e 11 6, d.1. n. 3412020 ed art. 55, d.1. n. 10412020). 

L'Organo di revisione ha verificato che l'ente non ha utilizzato la quota libera dell'avanzo di amministrazione per 
il finanziamento di spese correnti connesse con l'emergenza in deroga all'art. 187, co.2, d.lgs. 18 agosto 2000, 
n.267, come previsto, per I'esercizio 2020, dall'art.109, co. 2, d.1. 1812020. 

L'Organo di revisione ha verificato che I'Ente ha applicato i risparmi alla spesa corrente o in conto capitale. 

L'Organo di revisione ha verificato che I'Ente non ha richiesto sospensione mutui (gestione MEF) ex art. 112, 
d.1. n. 1812020. 

Durante I'esercizio 2020, I'Ente non è intervenuto a sostenere i propri organismi partecipati 

L'Organo di revisione ha verificato che I'Ente ha utilizzato le somme assegnate, ex art. 106, co. l, d.1. n. 3412020 
e art. 39, co. 1, d.1. n. 10412020 (c.d. "Fondone") per I'esercizio delle funzioni dell'Ente. 

L'Organo di revisione ha verificato che I'Ente è stato in grado di valutare che l'integrazione prezzo o il contributo 
in conto esercizio assegnato fosse determinato da minori ricavi e10 maggiori costi dovuti all'emergenza. 

Gestione Finanziaria 

L'organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che: 

Fondo di cassa 

Il fondo di cassa al 31/12/2020 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alle risultanze delle scritture 
contabili dell'Ente. 

\Fondo di cassa al 31 dicembre 2020 (da conto del Tesoriere) 1 € 171.495.904,69 1 

di cui cassa vincolata ( € 167.250.17 1 € 20.812.751.56 1 € 30.968.620.34 1 
L'evoluzione della cassa vincolata nel triennio è rappresentata nella seguente tabella: 

P P 

Fondo di cassa al 31 dicembre 2020 (da scritture contabili) 

L'ente ha provveduto ad aggiornare correttamente la giacenza di cassa vincolata al 3111212020. 

E 171.495.904,69 

Evnluzinne della cassa vincnlata nel triennio 

Nell'ultimo triennio, l'andamento della consistenza del fondo di cassa 
finale è il seguente: 

- - - - ~  ..~---~ ---.--- ~. ~ ~ - - 

I Consistenza essea vincolata l +/- l  2018 1 2019 1 '2020 l 
ICansisteriza di cassa effettiva all'l.1 1 + 1 € 145.545.431 E 167.250.171 € 20.812.751.561 

Somme utilizzate in termini di cassa all'l.1 l + ] €  -1 € - 1  € 
Fondi vincolati all'l.1 I = I é 145.545,431 E: 167.250,17( € 20.812.751,56 

Somme utilizzate in termini di cassa al 31.12 1 - I E - 1  E - 1  é 
Consistenza di cassa effettiva al 31.12 I = I é 167.250.171 é 20.812.751.561 E 20.812.751.56 

Incrementi per nuovi accrediti vincolati 

Decrementi per pagamenti vincolati 
Fondi vincolati al 31.12 

L'Organo di revisione ha verificato che l'eventuale utilizzo della cassa vincolata sia stato rappresentato tramite le 
apposite scritture nelle partite di giro come da principio contabile 412 punto 10, evidenziando l'eventuale mancato 
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+ 
- 

= 

f 64.168,77 

é 42.464,03 

é 167.250.17 

€ 24.895.209,23 

E 4.249.707,84 

é 20.812.751.56 

€ 

é 

é 20.812.751.56 



reintegro entro il 31/12. 

Sono stati verificati gli equilibri di cassa: 
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Trattasi di quota di rimborso annua 
*' I l  totale comprende Competenza + Residui 

Entrate trtolo 9 (U) -Entrate c/ferzie partite di gfro 

Spese titolo 7 (V) - Uscite c/ferzi e panite d i  giro 

Fondo di cassa finale L (Z=A+H+Q+Ll-R+) 
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- - 

C - 

C - 
C - 

f 12 705323.29 

C 12 014.538.28 

C 41.192.046.19 

C 19.471.32 

C 351.346.29 

1 52.176.175.00 

C 12.724.794.61 

C 12.365.884.57 

C 171.495.904.69 



Nel conto del tesoriere al 31/12/2020 non sono indicati pagamenti per azioni esecutive per euro 

L'ente non ha anticipazione di tesoreria. 

Tempestività pagamenti e misure previste dall'art. 1, commi 858 - 872, legge 14512018 

L'ente ha adottato le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per 
somministrazioni, forniture ed appalti, anche in relazione all'obbligo previsto dall'art. 183, comma 8 del Tuel. 

L'Ente, ai sensi dell'art. 41, comma 1, d.1. n. 6612014, ha allegato al rendiconto un prospetto attestante l'importo 
dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal d-lgs. n. 
23112002, nonché I'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'art. 33 del d.lgs. n. 3312013. 

In caso di superamento dei termini di pagamento sono state indicate le misure da adottare per rientrare nei 
termini di pagamento previsti dalla legge. 

L'ente nell'anno 2020 non ha ridotto del 10 per cento lo stock di debito commerciale al 31 dicembre 2019. 
Constatato dai dati risultanti dalla PCC, che il debito commerciale residuo scaduto , rilevato che alla fine del 
2020, non è superiore al 5% del totale delle fatture ricevute nel medesimo esercizio e che I'indicatore di ritardo 
annuale dei pagamenti non assume valore positivo, l'Ente non è tenuto ad effettuare l'accantonamento al Fondo 
di Garanzia debiti commerciali. 

Conseguentemente l'ente non è tenuto ad applicare nel bilancio di previsione 202112023 il fondo garanzia debiti 
commerciali IN QUANTO LO STOCK DEI DEBITI COMMERCIALI è inferiore al 5 per cento delle fatture ricevute 
nel 2020 (vedi DECRETO N. 23 DEL O910312021 FONDO GARANZIA DEBITI COMMERCIALI (Art. 1 comma 859 
L. 14512018 e seguenti) - Presa atto rispetto obiettivo) 

Il risultato di competenza, l'equilibrio di bilancio e quello complessivo 

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo di Euro 133.248258,31 

L'equilibrio di bilancio presenta un saldo pari ad Euro 21.798.067,15 , mentre l'equilibrio complessivo presenta un 
saldo pari ad Euro 20.139.657,36 come di seguito rappresentato: 

GESTIONE DEL BILANCIO 
a) Avanzo di competenza (+) /Disavanzo di competenza (-) 
b) Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N (+) 
C) Risorse vincolate nel bilancio (+) 
d) Equilibrio d i  bilancio (d=a-b-C) 

Conciliazione tra risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione 

Il risultato della gestione di competenza si concilia con quello di amministrazione. come risulta dai seguenti 
elementi: 

45.933.263,23 
5.826.173,98 
18.309.022,lO 
21.798.067,15 

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO 
d)Equilibrio di bilancio (+)/(-) 
e)Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto(+)/(-) 
f) Equilibrio complessivo (f=d-e) 
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2 1.798.067,15 
1.658.409,79 

20.139.657,36 



RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE 
n .  -. l 

Ilestione di comnetanva I ~ n w - ~  I - . - . - -. - . -- - - - -- I &V&U 

SALDO GESTIONE COMPETENZA* 1 € 35.027.252,62 
Fondo pluriennde vincolato iscritto in entrata 
Fondo pluriennale vincolato di spesa 
SALDO FPV 
Gestione dei residui 

- 

€ 25.278.649,90 - 
€ 34.946.640,58 
- 9.667.990,68 

Maggiori residui attivi riaccertati (+) 
Minori residui attivi riaccertati (-) 
Minori residui passivi riaccertati (+) 
SALDO GESTIONE RESIDUI 
Riepilogo 

Per quanto riguarda il grado di attendibilità delle previsioni e della capacità di riscossione delle entrate finali 
emerge che: 

€ 312.673,03 

€ 1.094.709,47 
€ 782.036,44 

L, 

SALDO GESTIONE COMPETENZA 
SALDO FPV 
SALDO GESTIONE RESIDUI 
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO 
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO 
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 3111212020 

Nel 2020, l'Organo di revisione, nello svolgimento dell'attività di vigilanza sulla regolarità dei rapporti finanziari tra 
Ente locale e concessionario della riscossione ai sensi dell'art. 239, co. 1, lett. C), del TUEL, non ha rilevato 
irregolarità e10 suggerito misure correttive non adottate dall'Ente. 

f 
€ 35.027.252,62 
- 9.667.990,68 
€ 782.036,44 

20.574.001,29 

€ 86.532.958,64 
f 133.248.258,31 

L'Organo di revisione ha verificato che il concessionario abbia riversato il riscosso nel conto di tesoreria dell'Ente 
locale con la periodicità stabilita dall'art. 7, co. 2, lett. gg-septies) del d.1. n. 701201 l, convertito dalla I. n. 
1061201 7 e s.m.i. 

La gestione della parte corrente. distinta dalla parte in conto capitale, integrata con l'applicazione a bilancio 
dell'avanzo derivante dagli esercizi precedenti, presenta per l'anno 2020 la seguente situazione: 

*saldo accertamenti e impegni del solo esercizio 2020 
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VERIFICA EQUILIBRI 
( sdo  per gli Enti locofr) 

COMPETENZA 
(ACCERTAMENTI E 
IMPEGNI IMPUTATI 

A) Fondo pluriennate vincolato per spese correnti iscritto in entrata 

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente 

B )  Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 

di cuiper estinzione anticipato di prestiti 

C) ~ ~ t ~ ~ t ~  ~ i t ~ l ~  4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei Prestiti da 

amministrazioni pubbliche 

DJSpese Titolo 1.00 - Spese correnti 

DI)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) 

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale 

€1) Fondo pluriennale vincolato di spesa -titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale 

F l )  Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari 

dicui per estinzione onticipoto di prestiti 

F2) Fondo onticipozioni d i  liquidità 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI p 

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso 

di Cui per estinzione anticipato di prestiti 
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di cui per estinzione anticipato di prestiti 

L) Entrate di Parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o 
dei principi contabili 

- Risome accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio N 

P) Utilino avanzo di amministrazione per spese di investimento 

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata 

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 -Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attivita finanziarie 

L) ~ ~ t ~ ~ t ~  di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiaie disposizioni di legge 0 

dei principi contabili 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 

IJ) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale 
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2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine 

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali: 
I 

l 35.054.060.36 1 011 Risultato di comoetenza di oarte corrente 

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e per il rimborso dei prestiti al 
netto del Fondo anticipazione di liquidità (H) 

Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni 

- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio N ''l 

- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)l2' 
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Aiiegato al11 Risultato di amministrazione - quote accantonate 

ELENCO AIIMlllCO DLUE RISDRY ACUNTONATL NEL RISULTATO DI AMMINISTIV<2IOIIE ('1 

ducr&aia 

10.624.545,46 
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio "' 
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 

. . 
119905/2 Soc. esco Energy I ' Ldem ,s.r.aM &e, 

(-1 

9.474.024.12 

(')Le inadditi di compilazione ddk s i n ~ k v o r i  dd  pnrpelio mio d a r r i n c d  pu igr i ro  13.7.1 dd  principia appliriia della pmgrnnma?iona 

( l i  Indicore. con il segno (-i. I'urilino drrfondi occmtonari omovcrm I'opplicainnr in h,lamra dello corrispondrnrc poro JcI risuirriro di miniinisw~iionc 

(21 Indicare con il regno (i) i mugzori rconlonmene nel risulraro di amninrsumion< eJernu11 in  sede dipedspsrrronr del rendiwnro, r con il regno ( - I .  ie riduzioni &gi! kpliuccunronanicnri effelluari in sede dipedispsirione dr.1 

rcnd~cunio 

Avuto riguardo a: i) all'elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione si rinvia alla 
tabella allegata alla presente relazione ed ii) elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato 
di amministrazione , si rinvia alle tabelle riepilogative allegate. 

Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell'esercizio 2020 

L'Organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento: 

a) la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente e di parte capitale; 
b) la sussistenza dell'accertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed esigibili che 

contribuiscono alla formazione del FPV; 
C) la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate; 
d) la corretta applicazione dell'art.183, comma 3 del TUEL in ordine al FPV riferito ai lavori pubblici; 
e) la formulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla imputazione e reimputazione di 

impegni e di residui passivi coperti dal FPV; 
f) I'esigibilita dei residui passivi coperti da FPV negli esercizi 2020-2021-2022 di riferimento; 
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g) la sussistenza dell'impegno di spesa riguardanti gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all'art. 113 del 
d.lgs. 50 del 2016 

La composizione del FPV finale 3111212020 è la seguente: 

Il FPV in spesa clcapitale è stato attivato in presenza di entrambe le seguenti condizioni: entrata esigibile e 
tipologia di spesa rientrante nelle ipotesi di cui al punto 5.4 del principio applicato della contabilità finanziaria così 
come modificato dal DM 1 O marzo 2019. 

FPV 
FPV di parte corrente 
FPV di parte capitale 
FPV per partite finanziarie 

La reimputazione degli impegni, secondo il criterio dell'esigibilità, coperti dal FPV determinato alla data del 1" 
gennaio 2020, è conforme all'evoluzione dei cronoprogrammi di spesa. 

L'alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale: 

01101 12020 
E 9.812.048,04 
E 15.466.601,86 
E 
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31 I1212020 
E 9.1 13.464,17 
E 25.833.176,41 

L'alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente: 

di cui al punto 5.4a del principio contabile 
412*** 
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate 

accertate in anni precedenti 

- di cui FPV alimentato da entrate libere 
accertate in anni precedenti per finanziare i 
soli casi ammessi dal principio contabile 

- di cui FPV da riaccertamento straordinario 

- di cui FPV da impegno di competenza parte 
conto corrente riguardanti gli incentivi per le 
funzioni tecniche di cui all'articolo 113 del 
d.lgs. 50 del 2016 

- di cui FPV da riaccertamento ordinario dei 
residui per somme art. 106 DL 3412020 e art. 
39 DL 10412020 

€ 193.755,63 

€ 707.133,72 

€ - 

€ - 

--- 

€ 236.493,91 

€ 670.025,32 

f: - 

€ - 

--- 

€ 81.119,70 

€ 1.861.478,75 

f: 

€ 

€ 



Alimentazione Fondo pluriennale vincolato clcapitale 

I 1 2018 1 2019 ! 2020 I 
Fondo pluriennale vincolato 
clcapitale accantonato al 31.12 

- di cui FPV da riaccertamento 
straordinario I E  

E 11.823.234,70 

- di cui FPV alimentato da entrate 
vincolate e destinate investimenti 
accertate in clcompetenza 

- di cui FPV alimentato da entrate 
vincolate e destinate investimenti 
accertate in anni precedenti 

E 2.734.689'70 

E 9.088.545,OO 

113 del d.1gs. 50 del 2016 

- di cui FPV da riaccertamento 

- di cui FPV da impegno di 
competenza parte conto capitale 
riguardanti gli incentivi per le 
funzioni tecniche di cui all'articolo 

E 

Risultato di amministrazione 

ordinario dei residui per somme art. 
106 DL 3412020 e art. 39 DL 
10412020 

L'Organo di revisione ha verificato e attesta che: 

--- 

a) Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2020, presenta un avanzo di Euro 133.248.258,31, come 
risulta dai seguenti elementi: 

PROSPElTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

GESTIONE 

Fondo cassa al  l 'gennaio I I I 1 182480033,50 1 
l I 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE I ( = l  
I 

 RISCOSSIONI (+) 3.225.411.14 150.830.323.29 154.055.734.43 

I 
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre I (-1 

PAGAMENTI 
I I I l 

109.638.277.10 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 

RESIDUI ATTIVI 
d i  cui  d e r ~ a n t i  da accertomenti d i  tributr effettuati sullo base della stima de l  d~part imento delle 

finanze 
RESIDUI PASSIVI 
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165.039.863.24 ( )  

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI "' 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE"' 

RISULTATO O1 AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE .... (A]" 

55,401.586.14 

(=) 

(+) 

) 

(-1 
(-1 

(=) 

50.836.642.39 

47,972.854.62 

9.230.033.12 

15.394.826.69 

171495904.63 

60.066.675.51 

0,OO 
63.367.681.31 



b) Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione: 

Evoluzione del risultato d'amministrazione nell'ultimo triemio: 

In ottemperanza alla criticità segnalata dalla Corte dei Conti Sezione di Controllo per la Regione 
siciliana con deliberazione n. 63120211PRSP, adottata nell'adunanza del 0910912020 in sede di 
controllo finanziario, ex art. 148 bis TUEL sui Rendiconti 2016, 2017 e 2018 e Bilancio 2019, 
richiamando l'orientamento di cui alla deliberazione n. 131SEZAUT120201QMIG depositata in data 
21 luglio 2020, l'Ente ha proweduto a ricostruire i vincoli di destinazione dell'Avanzo destinato 
complessivamente utilizzato per euro 23.472.500.98 (somma questa utilizzata dalllEnte nel limite di 
€ 3.450.1 13,OO per ripianare lo squilibrio di bilancio dell'anno 2016, nel limite di E 11.589.174,85 
per ripianare lo squilibrio di bilancio dell'anno 2017 nonché a ripianare, in sede di bilancio 2019, il 
disavanzo di amministrazione di E 8.433.21 3,13 scaturito dal rendiconto 201 8). 

L'Organo di revisione ha verificato che alla chiusura dell'esercizio le entrate esigibili che hanno finanziato spese 
di investimento per le quali, sulla base del principio contabile applicato di cui all'A11.412 al D. Lgs.11812011 e 
s.m.i., non è stato costituito il F.P.V., sono confluite nella corrispondente quota del risultato di amministrazione: 

- vincolato; 

- destinato ad investimenti; 

- libero; 

a seconda della fonte di finanziamento. 

L'Organo di revisione ha accertato che l'ente ha apposto propri vincoli di destinazione all'avanzo di 
amministrazione in quanto 'non ha rinviato la copertura del disavanzo di amministrazione degli esercizi precedenti 
ed ha coperto tutti i debiti fuori bilancio riconosciuti. 

In sede di rendiconto 2020 il FPV è stato attivato per le seguenti tipologie di spese correnti: 

Altre spese finanziate da entrate 

FPV spesa corrente 
Voci di spesa 

Salario accessorio e premiante 
Trasferimenti correnti 

Ad esempio, nella voce "altro" ci si riferisce al paragrafo 5.4.2 del principio contabile All. 412 Dlgs 1181201 1 e smi, 
laddove è precisato che " Prescinde dalla natura vincolata o destinata delle entrate che lo alimentano, il fondo 
pluriennale vincolato costituito: 

Importo 
3.979.553,20 

Altro(**) 
Totale FPV 2020 spesa corrente 
**  specificare 

a) in occasione del riaccertamento ordinario dei residui al fine di consentire la reimputazione di un 
impegno che, a seguito di eventi verificatisi successivamente alla registrazione, risulta non più 
esigibile nell'esercizio cui il rendiconto si riferisce; 

1.922.689,67 
9.113.464,17 
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b) in occasione del riaccertamento straordinario dei residui, effettuata per adeguare lo stock dei residui 
attivi e passivi degli esercizi precedenti alla nuova configurazione del principio contabile generale 
della competenza finanziaria. 

Il fondo riguarda prevalentemente le spese in conto capitale ma può essere destinato a garantire la copertura di 
spese correnti, ad esempio per quelle impegnate a fronte di entrate derivanti da trasferimenti correnti vincolati, 
esigibili in esercizi precedenti a quelli in cui è esigibile la corrispondente spesa" 

Nella rendicontazione 2020 si potrebbero verificare dei casi di prestazioni che per causa Covid-19 non sono state 
effettuate per impossibilità sopravvenuta per cui una spesa finanziata da risorse correnti libere non si è potuta 
realizzare per impossibilitA sopravvenuta causa Covid-19. 

Utilizzo nell'esercizio 2020 delle risorse del risultato d'amministrazione dell'esercizio 
2019 

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto delle finalità indicate in ordine di priorità dall'art. 187 co.2 Tuel 
oltreche da quanto previsto dall'art.187 co. 3-bis Tuel e dal principio contabile punto 3.3 circa la verifica di 
congruità del fondo crediti dubbia esigibilità. 
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ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI I 
L'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2020 come previsto dall'art. 
228 del TUEL con Decreto del Sindaco Metropolitano N. 77 del 18/05/2021 munito del parere delllOrgano di 
revisione. 

Il riaccertamento dei residui attivi e stato effettuato dai singoli responsabili delle relative entrate, motivando le 
ragioni del loro mantenimento o dell'eventuale cancellazione parziale o totale. 

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi 
disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL. 

È stata verificata la corretta conservazione, in sede di rendiconto, tra i residui passivi, sia delle spese liquidate 
sia di quelle liquidabili ai sensi dell'art. 3, comma 4, del d.lgs. n. ll8/2011 e del punto 6 del principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria. 
Nelle scritture contabili dell'Ente persistono residui passivi provenienti dal 201 9 e da esercizi precedenti. 

La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario deliberato con atto Decreto 
del Sindaco Metropolitano N. 77 del 18/05/2021 ha comportato le seguenti variazioni: 

I minori residui attivi e passivi derivanti dall'operazione di riaccertamento discendono da: 

Residui attivi 
Residui passivi 

L'Organo di revisione ha verificato che i crediti riconosciuti formalmente come assolutamente inesigibili o 
insussistenti per l'avvenuta legale estinzione (prescrizione) o per indebito o erroneo accertamento del credito 
sono stati definitivamente eliminati dalle scritture e dai documenti di bilancio. 

Iniziali 

f 54.374.726,56 
f 104.469.150,23 

Gestione corrente non vincolata 

Gestione corrente vincolata 

L'Organo di revisione ha verificato che il riconoscimento formale dell'assoluta inesigibilità o insussistenza è stato 
adeguatamente motivato: 

- attraverso l'analitica descrizione delle procedure seguite per la realizzazione dello stesso prima della sua 
eliminazione totale o parziale; 

Riscossi 

f 3.225.411,14 
f 55.401.586,14 

45.860,06 € 5,58 

Gestione in conto capitale non € - € 62.399,62 
Gestione servizi c/terzi € - € 14.550,OO 

MINORI RESIDUI € 312.673,03 € 1.094.709,47 

Insussistenze dei residui attivi 

264.670,97 
€ 2.142,OO 

- indicando le ragioni che hanno condotto alla maturazione della prescrizione. 

Insussistenze ed eeonomie dei residui 
passivi 

€ 270.300,33 

€ 747.453,94 

L'Organo di revisione ha verificato conseguentemente che stato adeguato il FCDE. 

Inseriti nel 
rendiconto 

f 50.836.642,39 
f 47.972.854,62 

Il Collegio al riguardo, osserva l'esigua capaciti dell'Ente di riscuotere alcuni residui attivi. 

Variazioni 

i 312*673,03 
-C 1.094.709,47 

Dall'analisi dell'andamento della riscossione in conto residui nell'ultimo quinquennio relativamente alle principali 
entrate risulta quanto segue: 
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Fondo crediti di dubbia esiaibilità 

L'ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia 
esigibilità come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2. al D. Lgs.118/2011 e s.m.i. 

L'Ente nel calcolare il fondo crediti di dubbia esigibilità si è avvalsolnon si e avvalso della facoltà di cui all'art.107- 
bis, d.1. n.1812020. 

Determinazione del F.C.D.E. con il Metodo ordinario 

Il fondo crediti di dubbia esigibilità da accantonare nel rendiconto 2020 da calcolare col metodo ordinario è 
determinato applicando al volume dei residui attivi riferiti alle entrate di dubbia esigibilitg, la percentuale 
determinata come complemento a 100 della media delle riscossioni in conto residui intervenuta nel quinquennio 
precedente rispetto al totale dei residui attivi conservati al primo gennaio degli stessi esercizi. 
L'Ente ha evidenziato nella Relazione al Rendiconto la modalità di calcolo applicata (media semplice). 

In applicazione del metodo ordinario, l'accantonamento a FCDE iscritto a rendiconto ammonta a complessivi euro 
6.224.585,17 

Con riferimento ai crediti riconosciuti inesigibili. l'Organo di revisione ha verificato: 

1) L'Ente non ha proceduto a stralciare eventuali crediti che potrebbero essere ritenuti inesigibili ed inseriti 
nel conto del Patrimonio, invita pertanto, i responsabili degli uffici preposti, a voler effettuare, per il 
futuro,tale operazione,al fine di meglio rappresentare la reale situazione finanziaria e patrimoniale 
dell'Ente. 

- - 
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Fondo anticipazione liquidità 

L'Organo di revisione, qualora I'Ente si sia in passato awalso della facoltà di sovrapporre il FAL al 
FCDE, ha correttamente applicato quanto previsto dal disposto dall'39-ter del d.1. 30 dicembre 2019, 
n. 162. 

Fondi spese e rischi futuri 

Fondo contenziosi 

Il risultato di amministrazione presenta un accantonamento per fondo rischi contenzioso per euro 14.273.278,68. 
determinato secondo le modalità previste dal principio applicato alla contabilità finanziaria al punto 5.2 lettera h) 
per il pagamento di potenziali oneri derivanti da sentenze. 

Dalla ricognizione del contenzioso esistente a carico dell'ente esistente al 31112 è stata calcolata una passività 
potenziale probabile di euro14.273.278.68. disponendo i seguenti accantonamenti: 

Euro 12.628.009,79 già accantonati nel risultato di amministrazione al 31112 dell'esercizio precedente 

Euro 4.300.000 già accantonati sugli stanziamenti di competenza del bilancio dell'esercizio in corso 

In relazione alla congruita delle quote accantonate a copertura degli oneri da contenzioso, l'Organo di revisione 
ritiene I'accantonamento congruo, rispetto alle indicazioni fornite dall'avvocatura dell'Ente ed alla metodologia di 
calcolo applicata in adeguamento alle indicazioni fornite con la delibera 63 12021lPRSP della Corte dei Conti 
Sezione di controllo per la regione siciliana adottata il 9 settembre 2020 

Fondo crediti di dubbia esiqibilita 

L'Ente, in considerazione della dimensione degli stanziamenti relativi ai crediti, della loro natura e 
dell'andamento del fenomeno degli ultimi inque esercizi precedenti , ha scelto di accantonare una 
quota pari al 100%. 

Fondo perdite aziende e società partecipate 

6 stata accantonata la somma di euro 1.004.000,00 quale fondo per perdite risultanti dal bilancio d'esercizio delle 
aziende speciali, istituzioni ai sensi dell'art.1, comma 551 della legge 1471201 3. 

Il fondo è stato calcolato in via prudenziale nella considerazione che 

in sede di verifica dei rapporti creditoldebito, è stata rilevata la mancata concordanza con la società 
Agenzia per l'Energia Sostenibile, avendo la stessa società evidenziato nel proprio bilancio un credito di 
E 73.384.11 che I'Ente non ha mai riconosciuto a proprio carico e pertanto non ha mai ritenuto di dover 
conciliare; 

la Direzione Polizia Provinciale e Ambiente con nota prot. n.14416 del 08.03.2021, ai fini cautelativi, ha 
richiesto I'accantonamento di E 800.000 per l'anno 2020 per far fronte ad eventuali obbligazioni scaturenti 
dall'art.7 dello Statuto Costitutivo degli ATO RIFIUTI. 

in sede di verifica dei rapporti creditoldebito con la Società Palermo Energia s.p.a ha indicato quale 
credito nell'ambito del Progetto Comune solarizzato un credito per fatture da emettere per E 104.000,OO 

Durante I'esercizio 2020, I'Ente non è intervenuto a sostenere i propri organismi partecipati secondo le indicazioni 
fornite dalla Sezione delle autonomie della Corte dei conti con la delibera n.1812020lINPR e nei limiti di quanto 
previsto dall'art. 14, d.lgs. 17512016. 

L'Ente ha utilizzato le somme assegnate, ex art. 106, co. 1, d.1. n. 3412020 e art. 39, co. 1, d.1. n. 10412020 
(c.d"FondoneW) per l'esercizio delle funzioni del18Ente. 

Nella redazione del bilancio 2020 le società partecipate che hanno approvato il bilancio al 31.12.2020 non si 
sono awalse della deroga alla valutazione della continuità aziendale. 
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Altri fondi e accantonamenti 

L'Organo di Revisione ha verificato che nel risultato di amministrazione è presente un accantonamento ad uno 
specifico Fondo crediti di dubbia esazione il cui valore e pari ad E 41.264.342,81 per i crediti di difficile esazione 
accertati negli esercizi precedenti scaturenti da sentenze di condanna da parte della Corte dei Conti. 

L'Organo di Revisione ha verificato la congruità degli accantonamenti per le passività potenziali probabili. 

SPESA IN CONTO CAPITALE 
Si riepiloga la spesa in conto capitale per macroaggregati: 

SERVIZI CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 

201 

202 

203 

204 
205 

L'Organo di revisione ha provveduto ad accertare l'equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni di spesa dei 
capitoli relativi ai servizi per conto terzi e risultano esserdnon essere equivalenti. 

L'Organo di revisione ha verificato che la contabilizzazione delle poste inserite tra i servizi per conto di terzi e le 
partite di giro e conforme con quanto stabilito dal principio contabile applicato 412, par. 7. 

Macroaggregati 

Tributi in conto capitale a carico dell'ente 

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

Contributi agli iinvestimenti 

Altri trasferimenti in conto capitale 

Altre spese in conto capitale 

TOTALE 

In particolare vi è equivalenza tra gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa nelle partite di giro 
e nei servizi per conto terzi. 

Ai sensi del paragrafo 7.2 del P.C. 412, I'Ente ha contabilizzato i servizi citerzi e le partite di giro, in 
deroga al principio generale n. 16 della competenza finanziaria. 

Rendiconto 2019 

€ 3.054.236,13 

€ 3.054.236,13 

Vi è corretta contabilizzazione dello split payment istituzionale e commerciale tra le partite di giro. 

L'ente ha ricevuto comunicazioni dal tesoriere di pagamenti non andati a buon fine o resi dal 
percipiente. 

Rendiconto 2020 
€ - 

€ 5.720.056,25 

€ 305.606,93 

€ 6.025.663,18 

I pagamenti non andati a buon fine sono stati correttamente riclassificati nelle partite di giro. 

- 

Variazione 

4 3.054.236,13 
€ 5.720.056,25 

€ 305.606,93 

€ 

€ 

€ 2.971.427,05 

L'Ente non ha effettuato transazioni riguardanti depositi presso terzi e10 depositi di terzi presso I'Ente. 
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ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO I 
L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL ottenendo le seguenti percentuali 
d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti: 

Tabella dimostrativa del ris~etto del limite di indebitamento 

I 

ONERI FiNANZIARI DA RENDICONTO 2020 I I 
:C) Ammontare complessivo di interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture 
ji credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL al 31112/2020(1) 

:D) Contributi erariaii in clinteressi su niutui 

:E) Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di 
ndebitamento 

:F) Ammontare disponibile per nuovi interessi (F=B-C+D+E) 

:C) Ammontare oneri finanziari complessivi per indebitamento e garanzie al netto dei 
:ontributi esclusi (G=C-D-E) 

Ineideout percentuale sul totale dei primi tre titoii delle entrate rendiconto 2018 
(C/A)*lOo 

8,60% 

Nella tabella seguente è dettagliato il debito complessivo: 

L'indebitarnento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione: 

, - , , 7 ~  -, y - ; $ 4 y z  

E 38.410.872,OO 
E 3.264.605,OO 
E 
E 35.146.267,OO 

n ' r i n d  / s % ? $  - *  

$Q$&E.DEBI[TO C O H T B A ~ ~ @ ~ *  x J 5 y * ! , 6 . r 4, . 
1) Debito complessivo contratto al 31/12/2019 

2) Rimborsi mutui effettuati nel 2020 

3) Debito complessivo contratto nell'esercizio 2020 

TOTALE DEBITO 

Anno 
Residuo debito (+) 
Nuovi  restit ti I+) 

+ 

+ 
- - 

L , 
Prestiti rimborsati (-) 
Estinzioni anticipate (-) 
Altre variazioni +l- Ida soecificarel 
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2018 
E 44.923.016,OO 
E 

C , , 
Totale fine anno 

Nr. Abitanti al 31/12 
Debito medio ~ e r  abitante 

E 3.253.310,OO 

2019 
€ 41.669.706,OO 

(E 41.669.706,00 
1.260.1 93.00 

33 07 

2020 
E 38.410.872,OO 

€ 3.258.834,OO E 3.264.605,OO 

e 38.410.872100 
1.252.588,OO 

313 67 

É 35.146.267,OO 
1.222.988,OO 

98 76 



Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente 
evoluzione: 

L'ente nel 2020 non ha effettuato operazioni di rinegoziazione dei mutui. 

Anno 
Oneri finanziari 
Quota capitale 

Concessione di garanzie 

L'Ente non ha rilasciato garanzie 

2018 
E 104.710,oo 

e 3.253.310,oo 

Contratti di leasing 

L'ente ha in corso al 3111212020 i seguenti contratti di locazione finanziaria e/o operazioni di partenariato pubblico 
e privato: 

Totale fine anno 1 € 3.35%.rr20&l 

2019 
E 1oz.125,oo 

E 3.258.834,OO 

Strumenti di finanza derivata 

L'Ente non ha in corso contratti relativi a strumenti finanziari derivati 

2020 
É 96.354.00 

É 3.264.605,oo 

€ 3,36OS$dBD00 

Bene 
utilizzato 

4 
1 

1 

I VERIFICA OBIEiTIVI DI FINANZA PUBBLICA 

E 3.360.958,Wt" 

L'Ente ha conseguito un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui 
ai commi 820 e 821 del citato art. 1 della L. 145/2018 in applicazione di quanto previsto dalla Circolare MEF RGS 
no 3/2019 del 14 febbraio 2019. 

Tipologia 

Fiat panda 

Opel Mokka 

Opel Mokka 

Come desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione (allegato 10 del 
decreto legislativo 23 giugno 201 1, n. 118), come modificato dal DM 1.08.2019 infatti gli esiti sono stati i seguenti: 

W1 (Risultato di competenza): E 45.933.263,23 

W2 (equilibrio di bilancio): é 21.798.067,15 

Canone annuo 

E 2.426,76 

€ 3.487,20 

C: 3.487,20 

Concedente 

lease plan 

lease plan 

lease plan 

W3 (equilibrio complessivo): E 20.139.657,36 

Scadenza 
contratto 

07/11/2020 

06/06/2020 

02/08/2020 

I ANALISI DELLE ENTRATE E DELLE SPESE I 
Entrate 

In merito all'attività di verifica e di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti relativi alla TOSAP, l'Organo di 
revisione, con riferimento all'analisi delle relative entrate in termini di efficienza nella fase di accertamento e 
riscossione, rileva che l'Ente ha proceduto all'attività di accertamento dell'evasione e dell'elusione del tributo di 
propria spettanza accertando le somme non riscosse attraverso l'emissione dei relativi avvisi di accertamento 
entro i termini di prescrizione (entro il 31/12 del quinto anno successivo a quello di riferimento), procedendo 
all'accertamento delle relative somme riscosse secondo il principio di cassa. 
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IMPOSTA RCA 

Le entrate accertate nell'anno 2020 (€36.094.223.83) sono diminuite di Euro 1.872.780.84 

. rispetto a quelle dell'esercizio 2019 per i seguenti motivi: incassati 

In merito si osserva che l'accertamento delle entrate per cassa dell'imposta RCA di competenza dell'Ente non da 
luogo ad accantonamento al FCDE 

IMPOSTA IPT 

Imposta IPT le entrate accertate nell'anno 2020 (€23.922.446,07) sono diminuite di €2.833.527,91 rispetto a 
quelle dell'esercizio 201 9 
La movimentazione delle somme rimaste a residuo per IPT è pari a zero in quanto il tributo si accerta per cassa 

Le entrate accertate nell'anno 2020 (E 9.023.1 18,96) sono aumentate di Euro 5.272.543,38 rispetto a quelle 
dell'esercizio 2019 per i seguenti motivi (versamento diretto dell'imposta tramite F24 ... chiedere a Moscarelli) La 
movimentazione delle somme rimaste a residuo per TEFA è stata la seguente 

Contributi per permessi di costruire 
Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione: 

Residui attivi 
Residui att iv i  al 1/1/2020 
Residui riscossi nel 2020 

Residui eliminati (+) o riaccertati (-) 
Residui al 31/12/2020 

Residui della competenza 
Residui total i  

FCDE al 31/12/2020 

La destinazione percentuale del contributo al finanziamento della spesa del titolo 1 è stata la seguente: 

Importo 
589.147,82 

135.497,66 

453.650,16 

453.650.16 

Residui att ivi al 1/1/2020 
Residui riscossi nel 2020 
Residui eliminati (+) o riaccertati (-) 

% 

77.00 

e 4.220.247.51 

E 85.024.03 

E 259.801.87 
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Residui della competenza 
Residui totali 
FCDE al 31/12/2020 
Accertamento 
Riscossione 

E 505.341,21 
E 4.380.762,82 1 '- ; 
E 4.380.?62,82 l 00.00% 

€ - 
€ - 

E 
€ 



Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada 
(artt. 142 e 208 del d.lgs. 285192) 

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione: 

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada 

Rilevato che nel rispetto del comma 12 bis dell'art.142 del d.lgs. 28511992, non risultano proventi delle sanzioni 
derivanti da violazioni al limite massimo di velocità da attribuire in misura pari al 50% all'ente proprietario della 
strada in cui è stato effettuato I'accertamento. 

2020 
2.032,90 

Rilevato che nel rispetto del comma 12 bis dell'art.142 del d.lgs. 28511992, i proventi delle sanzioni derivanti da 
violazioni al limite massimo di velocità, sono stati attribuiti in misura pari al 50% all'ente proprietario della strada in 
cui è stato effettuato l'accertamento. 

La movimentazione delle somme rimaste a residuo è stata la seguente: 

2019 
2.150,50 

654'00 
30,43 

accertamento 
riscossione 

%riscossione 

YO 

100,oo 

100.00 

CDS 
Residui attivi 

Residui attivi al 01/01/20 
Residui riscossi 2020 

Residui eliminati (+) o riaccertati (-) 

Residui al 3111 212020 

Residui della competenza 

Residui totali 

FCDE al 3111 212020 

Proventi dei beni dell'ente: fitti attivi e canoni patrimoniali 
Le entrate accertate nell'anno 2020 sono pari ad Euro 1.945.1 13,39 e sono diminuite di Euro 676.040,69 rispetto 
a quelle dell'esercizio 2019 tra di esse figurano Euro 743.215,76 quale COSAP di competenza accertata nel 2020 

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per fitti attivi e canoni patrimoniali è stata la seguente 

2018 
3.189,14 

I m porto 
416.213,72 

416.213,72 

2.032,90 

41 8.246,62 

418.246,62 
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FITTI ATTIVI 

Residui attivi 
Residui attivi al 01101120 

Residui riscossi 2020 

Residui eliminati (+) o riaccertati (-) 

Residui al 3111 212020 

Residui della competenza 

Residui totali 

FCDE al 31/12/2020 

Importo 
4.220.247,51 

85.024,03 

259.801,97 

3.875.421,51 

505.341,21 

4.380.762,72 

4.380.762,72 

% 

97,99 

100,OO 



Spese correnti 

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macro aggregati, impegnate negli ultimi due esercizi 
evidenzia: 

Spese per il personale 

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2020, e le relative assunzioni hanno rispettato: 

- i vincoli disposti dall'art. 3, comma 5 e 5 quater del d.1. 9012014, dell'art.1 comma 228 della Legge 
20812015 e dell'art.16 comma 1 bis del d.1. 11312016, e dall'art. 22 del d.1. 5012017, sulle assunzioni di 
personale a tempo indeterminato per gli enti soggetti al pareggio di bilancio e al comma 762 della Legge 
2081201 5, comma 562 della Legge 29612006 per gli enti che nel 201 5 non erano assoggettati al patto di 
stabilità; 

- i vincoli disposti dall'art. 9, comma 28 del d.1. 7812010 sulla spesa per personale a tempo 
determinato: non ricorre la fattispecie; 

- l'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 della Legge 29612006 
rispetto a valore medio del triennio 201 112013 che risulta di euro 52.692.464,28 

- il limite di spesa degli enti in precedenza non soggetti ai vincoli del patto di stabilità interno; 

- I'art.40 del d. lgs. 16512001 ; 

- I'art. 22, co.2 del d.1. n. 5012017: tale articolo ha modificato I'art. 1, co. 228, secondo periodo, della L. nr. 
20812015, prevedendo, a partire dal 2017, per i Comuni con popolazione compresa tra i 1.000 ed i 3.000 
abitanti che hanno rilevato nell'anno precedente una spesa per il personale inferiore al 24% della media 
delle entrate correnti registrate nei conti consuntivi dell'ultimo triennio, I'innalzamento della percentuale 
del turnover da 75% al 100%; 

- l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale 
come previsto dal comma 2 dell'art.23 del d.lgs. 75120172017 assumendo a riferimento l'esercizio 201 5 e 
non il 2016 In quanto L'Ente nell'esercizio 2015 non ha rispettato il patto di stabilità 

Gli oneri della contrattazione decentrata impegnati nell'anno 2018, non superano il corrispondente importo 
impegnato per l'anno 2015 (in ragione del mancato rispetto del patto di stabilità per il medesimo anno 2015) e 
comunque nell'anno 2016 non sono state destinate risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa in ragione del 
mancato rispetto del patto di stabilità. 

La spesa di personale sostenuta nell'anno 2020 rientra nei limiti di cui all'art.1, comma 557 e 557 quater della 
Legge 29612006. 
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(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B 

(ex art. 1, comma 557, legge n. 2961 2006 o comma 562 

L'Organo di revisione ha certificato la costituzione del fondo per il salario accessorio. 

L'Organo di revisione ha rilasciato il parere sull'accordo decentrato integrativo tenendo conto delle indicazioni 
della Relazione Illustrativa e Tecnico-Finanziaria. 

In caso di mancata sottoscrizione entro il 31.12.2020 l'Organo di revisione ha verificato che l'ente ha vincolato nel 
risultato di amministrazione le corrispondenti somme. 

CA RISPETTO AI VINCOLI IN MATERIA DI CONTENIMENTO DELLE 
SPESE 

L'Organo di revisione ha inoltre verificato il rispetto delle disposizioni in materia di consulenza informatica previsti 
dall'art. 1, commi 146 e 147 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, nonché i vincoli di cui al comma 512 e seguenti 
della Legge 2081201 5 in materia di acquisto di beni e servizi informatici. 

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto dell'obbligo di trasmettere alla Corte dei conti gli atti di importo 
superiore a 5mila euro riferiti a spese per studi e incarichi di consulenza (art. 1, comma 173, legge 26612005). 

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto dell'obbligo di certificazione delle spese di rappresentanza. 

RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPA TI 

Verifica rapporti di debito e credito con i propri enti strumentali e le società controllate e 
partecipate 

Crediti e debiti reciproci 

. Verifica rapporti di debito e credito con i propri enti strumentali e le società controllate e 
partecipate 

Crediti e debiti reciproci 
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L'Organo di revisione, ai sensi dell'art.11, comma 6 lett. J del d.lgs.118/2011, ha verificato che è stata 
effettuata la conciliazione dei rapporti creditori e debitori tra I'Ente e gli organismi partecipati. 

L'Organo di revisione ha verificato che i prospetti dimostrativi di cui all'art. I l, comma,6, lett. j), d.lgs. n.11812001 
riportanti i debiti e i crediti reciproci tra I'Ente e gli organismi partecipati recano ma non per tutti 
I'asseverazione, oltre che del presente Organo di revisione, anche dell'organo di controllo dei relativi enti e 
società controllate e partecipate. In Materia si rinvia alle osservazioni e suggerimenti nella parte conclusiva della 
presente relazione 

Non sono risultati coincidenti n. 4 rapporti tra I'Ente e i propri entilsocietà controllatilpartecipati; in merito, sono 
state fornite le seguenti informazioni: 

- 
Palermo Energia s p a 

G E S A P  s p a  

S R R Psloma Pmvinsis EST 
s c p a  

S R R 4i=r Moiropol ima s s p =  
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F?TIlQRCANISMt 
CONlUOi.LI.TI - 

Residui 
Attivi 

/accertamen 
ti 

pluriennali 

O 

O 

0 

O 

O 

O 

della società 

E 565.00 

O 

U 

U 

reiurisinonc 
a r u v r r i l l  dal co1icgio 

sindasale 
s c R i 6 c i i l o n s  

urcvcrall dal Collsgio 

-€ 565.00 

O 

O 

O 

Residui Passivi 

918 185,09 

O 

0 

O 

contabilità della 
società 

918 185,09 

O 

I) 

U 



Esternalizzazione dei servizi 

L'Ente, nel corso dell 'esercizio 2020, ha proceduto ad es te rna l iua re  i seguenti servizi e sostenuto le seguenti 
snese : 

SALDO CONTABILE 
MFFERENZA MOTIVAZIONE DIFFERENZA 

ENTEISOCIETA 

(+ creditddebito) 

dell'Ente. relativo all'incasso dei bollini verdi di cui 

alla verifica impianti termici, erroneamente 

accreditati al conto della società, in luogo di quello 

a carico del bilancio deiìa CILIà Meiropoliiana di Palermo per i servizi esternaliUaii 
I 

Agenzia per 
l'Energia Sostenibile 

della Provincia 
Regionale di 

Palermo s.c.a.r.1. 
in liquidazione 

COINRES 

Alto Belice 
Ambiente s.p.a ( in 
fallimento) 

Organismo/ente/società partecipatofa: I~alermo Energia s.p.a 

O 

E 456.035,95 

- E 37.510.00 

Se IViZio: 

Pro&uionc <h beni e servizi Orunlentali all'attività &Ala Città 
Metropolitana di Palermo, in timrionr della sm nit iv i t j  nonch2 lo 

svolgimento cstrrnalizzato di Iunzioni d competenza kll 'Entr 

quali : srvcr i  tecnici. <hagnosi rnrrgetica e crrt i f icazionr APE&& 
immiibili ckll'Entc, servizi tscnici manutrnzione ordinaria. gcsiionc 

amminisarativm e tiscale imp ian l i  fotovoltaici. verifica impimli 
lcrmici, servizi  tecnici. mmutenrionc ordinaria impianti s ls t t r i i i  C 

illuminarionc. servizio pulizia strade della c i t tà  metropolitana di 
Palermo. servizio di pulizia 

f 73.384.1 10 

N.D 

N.D 

Spese sostenute: 
Per contratti di servizio 
Per concessione di crediti 
Per trasferimenti m conto esercizio 
Per trasferimento m conto capitale 
Per copertura di disavanzi o perdite 
Per acquisizione di capitale 
Per aumento di capitale non per perdite 
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6,721.114.93 

Altre spese 

dedicato dell'Ente. e si sta prowedendo alla 

Totale 

' 

C73.384,ll 

C456.035,95 

f 37.510.00 

6.721.114,93 

regdarizzazione. 

L' ente non ha mai riconosciuto detto debito. 

L'Ente ha proceduto all'accantonamento di f 

100.000 

Il credito di E 456.035,95 di cui all'accertamento 

(progr.587114 acc. 393114) giusta D.D. 33 del 

01104/2014, scaturisce dall'azione di rivalsa 

attivata dall'amrninistrazione a seguito della 

sentenza del Tribunale di Termini Imerese n. 

l7012014 di annullamento dei bilanci 2007-2008- 

2009. 

Impegno derivante da autorizzazione all' 

intervento di pulizia straordinaria rimozione nfiuti. 

Agli atti non nsulta nessuna richiesta di credito da 

parte della curatela. 



La società Palermo Energia ha operato agli stessi patti e condizioni sulla base di successive 
proroghe della convenzione stipulata con l'Ente nel 2018, ed in data 07.08.2021 il Sindaco 
Metropolitano con Decreto 101 ha autorizzato la stipula della Convenzione per l'affidamento dei servizi 
strumentali periodo luglioldicembre 2020 . 

Costituzione di società e acquisto di  partecipazioni societarie 

L'Ente, nel corso dell'esercizio 2020, non ha costituito nuove società né ha proceduto 
all'acquisizione di nuove partecipazioni societarie. 

Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche 

L'Ente ha provveduto in data 23.12.2020 all'analisi dell'assetto complessivo di tutte le 
partecipazioni possedute, dirette e indirette, 

In relazione alla razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche, sono state rispettate 
le prescrizioni di cui agli artt. 4, 20 e 26.; nell'effettuare la ricognizione non ha individuato nessuna 
società da dismettere e non ricorrendone i presupposti non ha predisposto un piano di riassetto per la 
loro razionalizzazione. 

Il piano di razionalizzazione è stato trasmesso, con le modalità previste dall'art. 17 del D.L. 9012014, 
convertito con modificazioni dalla Legge 11412014, in data 25.05.2020; è stato inviato alla Sezione 
Regionale di controllo della Corte dei Conti e alla struttura competente per l'indirizzo, il controllo e il 
monitoraggio prevista dall'art.15 del D.Lgs. 1751201 6 in data 19.01.2021 

Le partecipazioni che risultano da mantenere sono le seguenti: 

l Denominazione società I Gesa.p s.p.a I 

Denominazione società 

Motivazioni alla base del 
mantenimentoldismissione della partecipazione 

Modalità di dismissione 

Attività svolta dalla società 

Classificazione ex atit. 4 e 26 D.lgs. n. 17512016 

Aggregazioni Ausione 

Azioni di contenimento costi 

Palermo Energia s.p.a 

L'Ente non è tenuto ad adottare ulteriori misure di 
razionalizzazione, poiché nell'ultimo triennio la società ha 
conseguito un fatturato medio pari ad 5.568.928.33, ai sensi 
dell'art.26 c.12 quinquies.del T.U.S.P. 

Il 

Società strumentale che gestisce, mediante affidamento in 
house providing, il servizio di pulizia dei locali di tutti gli 
immobili di proprietà dell'Ente e i seguenti servizi: servizi 
manutenzione, ispezione , verifica degli impianti termici, servizi 
tecnici amministrativi 

si 

Il 

si 

Motivazioni alla base del mantenimentoldismissione 
della partecipazione 

Società ritenuta strategica ai sensi dell'art.40 della Legge 
Regione Sicilia n. 15115 

Modalità di dismissione 

Attività svolta dalla società 

I Azioni di contenimento costi I Il I 

Il 

Produzione beni e servizi -Attività dei servizi connessi al 
trasporto aereo 

Classificazione ex artt. 4 e 26 D.lgs. n. 17512016 

Aggregazionilfusione 
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Denominazione società 

Motivazioni alla base del mantenimentoldismissione 
della partecipazione 

Modalità di dismissione 

AttivitA svolta dalla società 

Classificazione ex artt. 4 e 26 D.lgs. n. l7512016 

Aggregazionilfusione 

Azioni di contenimento costi 

S. R.R Palermo Provincia EST 

S. R. R Palermo Provincia OVEST 

S. R.R Palermo Area Metroplitana 

Mantenute al fine di dare atto al dettato normativo, in 
quanto costituite ai fini di disciplinare il servizio di gestione 
integrata dei rifiuti urbani ai sensi dell'art.8 della Legge 
Reg. 91201 0 

Il 

Produzione beni e servizi - 

Il 

Il 

Denominazione società 

Motivazioni alla base del mantenimentoldismissione della 
partecipazione 

Modalità di dismissione 

Attività svolta dalla società 

Classificazione ex artt. 4 e 26 D.lgs. n. l7512016 

Aggregazionilfusione 

Azioni di contenimento costi 
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Fondazione S. Elia 

Considerata la mission della Fondazione e nelle more che 
vengano definite dalla Regione Siciliana competenze e 
funzioni degli Enti di area vasta la competente direzione 
sviluppo economico, politiche del lavoro, istruzione. turismo e 
legalità, nel rilevare l'attività quantitativamente e 
qualitativamente intensa espletata nel corso del 2019, ha 
espresso parere favorevole al mantenimento della stessa. 

/l 

La Fondazione ha lo scopo di tutelare e valorizzare il 
patrimonio artistico, monumentale e culturale della Città 
Metropolitana di Palermo. La Fondazione organizza mostre. 
convegni, seminari. ricerche e, in generale, qualsiasi iniziativa 
che abbia a riferimento il patrimonio artistico, rnonumentale e 
culturale del territorio provinciale 

Il 

Il 

Denominazione società 

Motivazioni alla base del mantenirnentoldismissione della 
partecipazione 

Modalità di dismissione 

Consorzio di Gestione dell'Area Manna Protette Capo Gallo 
Isola delle Femmine 

In considerazione delle finalità di protezione ambientale e di 
valoriuazione delle risorse biologiche della zona interessata ed 
in quanto non comporta oneri a carico del Bilancio dell'Ente 

Il 



Gestione dell'area marina protetta Capo Gallo - Isola delle 
dell'arnbiente e della tutela del Territorio e del mare 

m e n i m e n t o  costi 
I 

l/ 1 

Femmine, gii 

Classificazione ex arii. 4 e 26 D.lgs. n. 17512016 

Aggregazionilfusione P---- 
Il COINRES in liquidazione non ha approvato i bilanci a decorrere dal 2007 e pertanto non vi sono dati 

l/ 

da conciliare. A tal proposito si evidenzia che considerata la complessa problematica Il Sindaco 

Metropolitano con Decreto n. 21 dell' 08 marzo 2021 ha nominato un legale esterno per la valutazione 

delle azioni da intraprendere a tutela dell'Ente, considerata la delicatezza della questione si invita 

I'Ente, ognuno per le proprie competenze , ad investire il Collegio Sindacale del Consorzio, che ha il 

preciso compito di verificare il rispetto della legge e dello statuto, affinchè solleciti l'organo 

amministrativo a dare corso agli adempimenti dovuti. 

Le società Alto Belice Ambiente s.p.a , Monreale s.r.1, Servizi Comunali integrati RSU sono 
sottoposte a procedura fallimentare. 

Nell'anno 2020 I'Organo di revisione ha verificato che I'Ente ha controllato: 
che le perdite delle società partecipate derivino effettivamente dagli effetti negativi legati all'emergenza 
sanitaria da Covid-19 ed in particolare la GES.A.P e Fondazione S.Elia 
che ogni eventuale misura che tali società dovrebbero adottare possa attendere il termine del 
quinquennio, ai sensi del succitato art. 6. 

lllteriori controlli in materia di oraanismi partecipati 

Infine, I'Organo di revisione dà atto che i dati inviati dagli enti alla banca dati del Dipartimento del Tesoro sono 
congruenti con le informazioni sugli organismi partecipati allegate alla relazione sulla gestione. 

I CONTO ECONOMICO 

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza 
economica cosi sintetizzati: 

Il conto economico è stato formato sulla base del sistema contabile concomitante integrato con la contabilità 
finanziaria (attraverso la matrice di correlazione di Arconet) e con la rilevazione, con la tecnica della partita 
doppia delle scritture di assestamento e rettifica. 

Nella predisposizione del conto economico sono stati rispettati i principi di competenza economica ed in 
particolare i criteri di valutazione e classificazione indicati nei punti da 4.1 a 4.36, del principio contabile applicato 
n.413. 

In merito al risultato economico conseguito nel 2020 si rileva:risultato d'esercizio euro 31 147.296,06. 

Il miglioramento del risultato della gestione (differenza fra componenti positivi e componenti negativi) rispetto 
all'esercizio precedente è motivato dai seguenti elementi: Aumento riferito principalmente alla voce A3) proventi 
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da trasferimenti e contributi. 

Il risultato economico depurato della parte straordinaria (area E), presenta un saldo di Euro 32.354.220,95 con 
un miglioramento dell'equilibrio economico di Euro 17.566.010.69 rispetto al risultato del precedente esercizio. 

non sono state derivate scritture relative a proventi da partecipazione 

Le quote di ammortamento sono state determinate sulla base dei coeficienti indicati al punto 4.18 del principio 
contabile applicato 413 
Le quote d'ammortamento sono rilevate nel registro dei beni ammortizzabili (o schede equivalenti); 
Le quote di ammortamento rilevate negli ultimi tre esercizi sono le seguenti: 

Quote di ammortamento 

Soprawenienze attive e insussistenze del passivo 

2018 
I l 

Sono indicati in tale voci i maggiori crediti e riduzione di debiti derivanti dal riaccertamento dei 
residui. L'importo di €1.094.709,47 trova corrispondenza con le economie di spesa della contabilità 
finanziaria. 

4.107.034,79 

Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo 

2019 

Sono indicati in tale voci i minori crediti derivanti dal riaccertamento dei residui. L'importo pari a 
€312.673,03 trova corrispondenza con le minori entrate della contabilità finanziaria. Si rileva inoltre 
una sopravvenienza passiva relativa ad arretrati per anni precedenti corrisposti al personale a tempo 
indeterminato per €1 37.709,11 

2020 

I proventi e gli oneri straordinari si riferiscono 

3.974.230,27 

STA T 0  PA TRIMONIALE 1 

4.01.0816,56 

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi 
patrimoniali hanno subito per effetto della gestione. 

I valori patrimoniali al 3111212020 e le variazioni rispetto all' anno precedente sono così rilevati: 

Per quanto concerne l'obbligo di aggiornamento degli inventari si segnala: 

Inventario di settore 

I - inventario dei beni immobili 

Ultimo aggiornamento 

Immobilizzazioni immateriali 

lmmobilizzazioni materiali di cui: 

t - inventario dei beni mobili i l  

31 11 212020 

3111 212020 
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Immobiliuazioni finanziarie 

Rimanenze 

La verifica degli elementi patrimoniali al 31112/2020 ha evidenziato: 

ATTIVO 

Immobilizzazioni 

Le immobilizzazioni iscritte nello stato patrimoniale sono state valutate in base ai criteri indicati nel punto 6.1 del 
principio contabile applicato 413 i valori iscritti trovano corrispondenza con quanto riportato nell'inventario e nelle 
scritture contabili. 

L'Organo di revisione ha verificato che I'Ente non si è dotato di idonee procedure contabili per la compilazione e 
la tenuta dell'inventario: non esistono rilevazioni sistematiche ed aggiornate sullo stato della effettiva 
consistenza del patrimonio dell'ente. Risulta, in proposito, un'apposita raccomandazione della Corte dei Conti con 
Delibera 6312021 e I'Ente ha posto come obiettivo della Direzione Patrimonio i'aggiornamento dell'inventario 
mediante I'acquisto e l'utilizzo di nuovo software (Vedi direttiva del Segretario Generale n. 37730 del 16/6/2021. 
In materia si rinvia ai suggerimenti nella parte conclusiva della presente relazione. 

Immobilizzazioni finanziarie 

Immobilizzazioni riferite alle partecipazioni, sono state valutate in base ai criteri indicati al punto 6.1.3 del principio 
contabile applicato 413 

Crediti 

È stata verificata la conciliazione tra residui attivi diversi da quelli di finanziamento e l'ammontare dei crediti di 
funzionamento, come indicato al punto 6.2bl del principio contabile applicato 413, nonché tra il fondo crediti di 
dubbia esigibilità e il fondo svalutazione crediti. 

Il fondo svalutazione crediti pari a euro 6.224.585,17 è stato portato in detrazione delle voci di credito a cui si 
riferisce ed è o non è almeno pari a quello accantonato nel risultato di amministrazione 

In contabilità economico-patrimoniale, sono conservati anche i crediti stralciati dalla contabilità finanziaria e, in 
corrispondenza di questi ultimi, deve essere iscritto in contabilità economico-patrimoniale un fondo pari al loro 
ammontare, come indicato al punto 6.2bl del principio contabile applicato 413. Tali crediti risultano / non 
risultano negli elenchi allegati al rendiconto. 

L'Organo di revisione ha verificato la conciliazione tra residui attivi del conto del bilancio e i crediti. 

I Conciliazione tra residui attivi e crediti l 
(+) I Crediti dello S.P. 53.871.577,34 

(+) 

(+) 

(+) 

(-) 

F.S.C. 

Depositi postali 

(-) 

(-) 

(+) 

Il credito IVA è imputato nell'esercizio in cui è stata effettuata la compensazione (in compensazione) 

6.224.585,17 

Depositi bancari 

Saldo iva a credito da dichiarazione 

Crediti stralciati 

Accertamenti pluriennali titolo V e VI 

Altri residui non connessi a credit i  

Totale 

RESIDUI ATTIVI 
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Il credito IVA derivante da investimenti finanziati da debito non è stato compensato ne destinato a copertura di 
spese correnti. 

Dis~onibilità liauide 

È stata verificata la corrispondenza del saldo patrimoniale al 31/12/2020 delle disponibilita liquide con le 
risultanze del conto del tesoriere, degli altri depositi bancari e postali 

PASSIVO 

Patrimonio netto 

La variazione del netto patnmoniale trova questa conciliazione con il risultato economico dell'esercizio. 

I VARIAZIONE AL PATRIMONIO NETTO 1 
I I 

+I- 1 risultato economico dell'esercizio 1 31.147.296,06 
I I 

+ I contributo permesso da costruire destinato al titolo 2 

I contributo permesso da costruire restituito I I 

I 1 con il metodo del patrimonio netto I I 
I I 

- 
variazione al patrimonio netto 31 .l 47.296.06 

+ 

Il patrimonio netto 6 così suddiviso: 

differenza positiva di valutazione partecipazioni 

I 
I I 
a 
b 
C 

d 

L'Organo di revisione prende atto che la Giunta propone al Consiglio di destinare il risultato economico positivo 
dell'esercizio a: RIPORTARE A NUOVO 

e 
111 

fondo di dotazione 

a riserva 

Fondo di dotazione 
Riserve 
da risultato economico da esercizi precedenti 
da capitale 
da permessi da costruire 
riserve indisponibili per beni demaniali e 

545.304.492,89 
290.029.997,23 

16.456.996,42 
66.399.956,19 

O 
11 0.818.514,09 

patrimoniali indi~~onibili 'e per beni culturali 
Altre riserve indisponibili 
risultato economico dell'esercizio 
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Fondi per rischi e oneri 

I fondi per rischi e oneri sono calcolati nel rispetto del punto 6.4.a del principio contabile applicato 413 e sono così 
distinti: 

mi 
Per i debiti da finanziamento è stata verificata la corrispondenza tra saldo patrimoniale al 31/12/2020 con i debiti 
residui in sorte capitale dei prestiti in essere (rilevabili dai prospetti riepilogativi e/o dai piani di 
ammortamento dei mutui); 

Fondo per perdite società partecipate 

Per gli altri debiti è stata verificata la conciliazione con i residui passivi diversi da quelli di finanziamento. 

Importo 

1.004.000,OO 

Il debito annuale IVA è imputato nell'esercizio in cui è effettuata la dichiarazione. 

La conciliazione tra residui passivi e debiti è data dalla seuuente relazione: 

14.273.278,68 

Ratei, risconti e contributi aqli investimenti 

Fondo per passività potenziali 

Fondo per altre passività potenziali 

Totale 

Le somme iscritte sono state calcolate nel rispetto del punto 6.4.d. del principio contabile applicato 413, 

593.084,07 

3.1 54.343,22 

19.024.705,97 

Rateo passivo: 

L'importo del rateo passivo è pari ad E 3.584.588,82, rappresenta quote di costi relativi al salario 
accessorio e premiante che avranno manifestazione finanziaria futura. Il rateo passivo trova 
corrispondenza con la contabilità finanziaria nel FPV per salario accessorio, la cui esigibilità è imputata 
all'esercizio successivo ma di competenza finanziaria dell'esercizio in corso. 
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SEZIONE PROVINCE 
art. 1, comma 421, legge n. 19012014 (legge di stabilità 201 5) abrogato dal comma 1 ter, dell'art. 17 del D.Lgs 
16212019. 

L'Ente avvalendosi della facoltà assunzionale prevista dal co.1-ter, art.33, d.l.n.3412019 - legge 5812019 - inserito 
dall'art. 17 del d.1. n. I621201 9, co. 1, non si è avvalso di personale con rapporto di lavoro flessibile. 

r RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO 
L'Organo di revisione prende atto che l'ente ha predisposto la relazione della giunta in aderenza a quanto 
previsto dall'art. 231 del TUEL, secondo le modalità previste dall'art.11, comma 6 del d.1gs.11812011 e in 
particolare risultano: 

a) i criteri di valutazione (con particolare riferimento alle modalità di calcolo del FCDE) 
b) le principali voci del conto del bilancio 
C) I'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate nel risultato di amministrazione 
d) gli esiti della verifica dei creditildebiti con gli organismi partecipati 
e) l'elenco delle garanzie principali o sussidiari prestate dall'ente 

Nella relazione sono/non sono illustrate le gestioni dell'ente, i criteri di valutazione utilizzati, nonché i fatti di 
rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio. 

CONSIDERAZIONI € SUGGERIMENTI 

Visto tutto quanto precede, si forniscono i seguenti suggerimenti, anche tenendo conto della "delibera~ione n. 
63/2021/PRTP - Corte dei Conti - Se$one d; Controllo per la Regione Sicilia - Direttivu" , acquisita al protocollo 
generale dell7Ente al n. 0022422 del 13.4.2021, e notificata in pari data all'organo scrivente, rispetto alla 
quale il Segretario generale/Direttore generale della Città Metropolitana di Palermo, Dott.ssa Antonina 
Marascia, con nota prot. 37730 del 16.6.2021 - visti i punti critici evidenziati dalla Corte dei Conti in 
occasione della disamina dei rendiconti 2016,2017, 2018, 2019 - ha fornito a tutti gli interessati indicazioni 
circa le azioni correttive da intraprendere. 

Gestione dei residui attivi. 

con riguardo ai residui attivi, si invita ad indirizzare e raccomandare tutti gli Uffici dell'Ente che gestiscono 
entrate di porre in essere con immediatezza tutte le misure permesse dall'ordinamento al recupero 
dell'ingente massa di residui invertendo il trend relativo alla bassa capacità di riscossione di ogni partita 
creditizia ed assicurare una maggiore efficienza dell'attività di riscossione delle entrate, monitorando -- 
attentamente anche l'operato del soggetto incaricato della riscossione; mentre, con particolare riferimento ai 
fitti attivi e canoni patrimoniali [relativi soprattutto al capitolo 302010 ,canoni per l'occupazione di spazi ed 
aree pubbliche e del sottosuolo stradale], si raccomanda ai responsabili della spesa di assumere ogni 
iniziativa volta alla riscossione tempestiva di ciascuna partita creditizia. Si raccomanda, in generale, 
l'adozione dei dovuti atti interruttivi della prescrizione privilegiando i crediti più datati. In materia di 
Riscossione Canone unico patrimoniale (ex TOSAP), sentito il Funzionario Responsabile, Dott. Calogero - 

Moscarelli, che ha rappresentato deile criticità nella relativa riscossione in ragione di mancato aggiornamento 
delia anagrafica degli utenti, si suggerisce aggiornamento anagrafico delle posizioni concessiorie in essere per 
mezzo di bonifica attuale della banca dati anagrafica anche awalendosi della consultazione dei dati 
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disponibili sulla piattaforma della Agenzia delle Entrate ANPR. 

debiti fuori bilancio 
Si invita l'Ente, ciascuno per le proprie competenze, ad assumere ogni misura idonea, a prevenire il 
contenzioso seriale relativo alla tematica sensibile dei debiti fuori bilancio connessi ai fitti passivi, a vario 
titolo. 

Corporate Governance della partecipata G e s a ~  S D ~  

Richiamato il contenuto della Relazione sulla gestione al rendiconto 2020 in ordine all'attività di 
monitoraggio e verifica deiie partecipate attraverso le azioni previste dal sistema dei controlli interni 
dellYEnte, in ordine alla tematica sensibile dei compesi allYOrgano amministravo della partecitata GESAP 
Spa si osserva quanto segue. 

In riferimento alle problematicità individuate nella corporate governance della partecipata Gesap Spa, anche 
alla luce di quanto segnalato nella relazione dell'organo di Revisione pro tempore al rendiconto 2017, in 
ordine alla violazione delle norme sulla composizione degli organi societari e relativi compensi, basata 
sull'acritico recepimento di un parere ottenuto, su richiesta della GESAP, da un legale esterno - il Segretario 
Generale/Direttore generale ha individuato le seguenti azioni correttive: 'fivviarejònnalmenteprocedimento volto 
u rajronture l'usserita unomuliu con la prinripale nonnativa di riferimento, anche alla stregua deiprecetti del TUSP (art. 1, 
commi 2, 3 e 8)" , con particolare indicazione che 'Yaddove dovessero emergere irregolarità occorrerà adottare misure 
correttive confonni alh tipologia e natura delle stesse, quindi anche a? tipo extracontabile". 

A tale proposito l'Organo scrivente dà atto che: 

I1 Ragioniere Generale, Dott. Massimo Bonomo, con nota prot. 39800 del 24.6.2021, avente ad 
oggetto "Conuocu~ione Assemblea ordinuria dei soci GES.A.P. S.p.A. Reh$one. 29 giugno 2021 ore 9,00 in 
prima convoca$one - occorrendo 2 lugho 2021 ore 10,OO seconda convoca~ione" - indirizzata a: i) Sindaco 
Città Metropolitana, ii) Direzione Segreteria Generale Affari Generali - Cerimoniale . Urp . politiche 
Comunitarie - Protezione civile; e p.c. all'ufficio del Segretario Generale/Direttore Generale ed 
allYOrgano scrivente - in ordine al costo degli Organi sociali, ha espresso quanto segue: 

'7l totale compensi amministratori € 364.1 12 

Il totale compensi sinduci € 127.36 1 

Il compet~so del revisore legale dei conti € 30.000, (societù di revisione PricewaterhouseCoopers S.P. a )  

Il totale dei compensi agk amministratori' tiene conto dell'indennità di risultato per l'amministratore delegato relativa 

ai risultati conseguiti all'anno 201 9 giusta delibera del 30/07/2020. 

Relazione della società di revisione Price waterhouse Coopers 

La società di revisione ritiene che il Bilancio di eser~i$o jòrnisce una rqbpresentaxione ventiera e corretta della 

situaxione economico patrimoniale ejnanxiaria della società al 31.12.2020 , del risultato economico e dei flussi di 

cassa per h~erci~io chiuso a tale &a. 

Relazione del Collegio Sindacale 
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Il Collegio, nell'ambito delI'attività di vzgilanza ai sensi degli art.2403 e ss.c.c. di mi  alpunto I) della Relazione 

ha titenuto di dover segnalare dei tilievi ea rdan t i  la natura giutidica della società. Detti tilievi sono tichiamati 

nella disamina delpunto 3) a1l'o.d.g. di cui si relaziona di seguito . 

Il Collegio sindacale, a magioranza, con il voto favorevole dei sindaci Ancona, Di  Stefano e Ioqe, ed il voto 

contrutio dei sindaci Custiello e Panza, invita i soci ad approvare il bilancio d'esercizio chiuso al 3 1 dicembre 2020, 

così come redatto dagli amministratori. 

Il Collegio sindacale concorda con la proposta di copertura della perdita di eserci@ofonnulata dagli amministratoti 

nella nota integrativa. 

I motivi del dissenso dei sindaci Castiello e Panza risiedono sostanzialmente nella mancata 'hdozione da parte del 

Consiglio di Amministra@one di appositi personalizzati atti intemttivi dellapremi@one al diritto di restitu.@one 

di quanto percepito indebitamente dagli amministratotiptima dell'l 1.3.2021, a titolo di compensi e di indennità di 

tisultato in eccedenza (oltre 700.000 euro) tiipetto alla pih sttingente nonnativa applicabile in tema di società a 

contro llo pubblico stabilia dal D. Lgs n. 1 75/20 16, onde evitare che possano arrecarsi danni, anche poteneali, al 

pattimonio della società o concretizzarsi viola@one di lege, qualora sia impedito il recupero delfe somme per 

intervenuta prescrizione ecc.':, e nella ripercussione " nel bilancio sottoposto esame che non tiene conto di questo 

credito nei confronti degfi amministratoti e del tischio di perderlo, eventi conosciuti dopo la data di chiusura del 

bilancio ma in t e q o  utih per averne memotia contabile @rinaipi di redazione, pag. 9 della nota integrativa). 

In merito al punto 3) aI1'o.d.g deII'AssembIea - Delibera n. 186 dell' 08.07.2020 - 

agiornamenti sulla natura giutidica della Società, si fa presente che la Corte dei Conti Se?. dì Controllo per la 

Regione Siciliana nell'ambito del "Controllo finanziario ex art. 148 bis TUEL - Città Metropolitana di Palenno - 

an: 38 quater della lege  n. 58/2019 - Rendiconti 20 16, 20 17, 2018 e bilancio di previsione 20 19'; circa la 

corresponsione dei compensi agli organi societati della GESAP,  ha annoverato la predetta questione tra ié 

problematiche tilevate, come già @tifo con nota prot. 462 1 del 25.0 1.202 1. 

Con Deliberazione n. 63/2021/PRSP del 09/9/2020 la predetta Corte, in metito alié problematicità 

individuate nella coqiorategovernance della GESAP,  anche alla luce di quanto segnalato nella relaeone al rendiconto 

20 17, redatto dal revisore, in ordine alla viola@ne delle nonne sulla coqbosizione degfi organi societati e relativi 

compensi, ha tifevato quale ctitiatà che la ti~posta fornita dallEnte 'hon appare soddirfacente in quanto basata 

sull'amtico recepimento di unparere legule ottenuto, su tichiestu della GESAP,  da un iégale esterno". 

Inoltre, la Corte, tileva che ". . . Poi~.hé, l'incertezza è stata segnalata dal collegio sindacale della 

G E S A P  dnrante l 'assemblea ordinaria del 4.1.20 1 9, e il parere del legale è stato tilasciato l%. 1 1.20 19, nonché 

@rito ai soci nell'assemblea ordinaria dei soci tenutasigiorno 8.07.2020, suscita incisive peqiiéssità il fatto che nelle 

more la Città Metropolitana di Palermo non abbia iniziato una formale attività volta a rafrontare l'asserita 

unomaliu con fu ptincipule normativu di riferimento. Consideratu la deli~uteq~a dellu questione, e i molteplici 

pronunciamenti della giurispruden7a contabile, sarebbe stato adeguato ajidare appositoprocedimento all' 'Xrea 
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Segreteria Generale, Gestione risorse umane, affari lyali, Prote@ne civile" per ottenere, dopo i necessari 

approfondimenti istmttori, un provvedimento definivo, quaìunqzre fosse la natura, anche interlocz/toria, quindi 

espressivo della scelta di ricorrere la procedura permessa dall'art. 7, co. 8, della L n. 13 1 /2003. Nondimeno, 

dalle memorie rlrulta che il parere rilasciato dal legale interpellato dalla G E S A P  ha fatto leva esclusivamente 

sul contenzrto del comma 6 dall'art. I I, del TUSP. E ciò non convince alla luce della ratzo chejònda l2ntero 

TUSP,  e principulnzente dei commi 2, 3 e 8 del medesimo art. I I, ogettivamente connessi alla norma e-pressa 

dal comma 6. Peraltro, anche a prendere come punto di riferimento esclusivamente f'enuncìato àel comma 6 non si 

rinvengono documenti a dimostrazione che i compensi massimi degli o?gani di G E S A P  siano stati decisi 'kecondo 

&eri ogettizrt' e traparenti /.]tenuto conto anche dei compensi con i~os t i  da altre pubbliche amministra?ioni o da 

altre società a controllo pubblico ". 

E d  ancora ': . . Considerate le precedenti osserva~ioni, si richiama l'ente a riconsiderare la fattispecie, e 

avviare fòrmale procedimento, anche alla stregua dei seguenti precetti del TU.TP: 'L'organo amministrativo delle 

società a controllo Pubblico è costituito, di norma, da un amministratore unico. L'assemblea della società /.l, con 

deliberu motivata con nigtrardo a specgche ragioni di adegtateqxa organiyxativa e tenendo conto delle esigenqe di 

contenimento dei costi, può disporre che la società sia amministrata da un consiglio di amministra~ione composto 

da tre o cinque membri." 

Per tanto, in data 13.06.202 1 il Segreta4 D h t t o  Generale, con nota prot. 37730, in rela-ne alle 

aqioni correttive da intrqrendere in merito alle predette mtictà, ha diiposto di 'ilvviare formalmente procedimento 

volto a rafrontare f'asserita anomalia con la principale normativa di riferimento, anche alla stregua dei precetti del 

TUSP (art. 1 I, commi 2, 3 e 8). Laddove dovessero emergere irregohrità, occorrerà adottare misure correttive 

conformi alh  tipologia e natura delle stesse, quindi anche di tipo extracontabile ". 

Sz~ll'u~omento si segnala che il Colegio Sinhcale, al punto I) della Relu~ione allegatu agli utti 

dellXssemblea, ha dettagliatamente rela+onato e spalato dievi circa la conjgurabifìtà di G e s q  s.p.a quale società 

a controllo pubblico, richiedendo il tempestivo adeguamento alle premiioni nomative del TWP. 

Nello speczjìco, detto Oqano ritiene che, nelle more di acquisire ilparere richiesto da E N A C  allXziyocatura 

di Stato e dell'eventuale esito, ". . . nelji-attempo, la Gesap deve adeguarsi, sia pure in linea pmdenriale ove ancora 

non condivisa b solu-ne oferta dal Ministero, alle nonnative p r e d e  dal TUSP in materia di solietà a controllo 

pubblico come, peraltro, dichiarato dal Consdho di Amministra@ne durante la seduta del 1 1 /3/202 1 ': 
". . .conseguentemente, in attesa di ottenere il richiesto chiarimento in merito al quadro nomativo da applicare o di 

eventuali novità lqishtive c/o regolamentari, il ConsZglio di Amministrarione dovrà pmdenrialmente e con celerità 

formalisrare crppositi atti interruttim' della prescri~ione al diritto di restitu@ne di quanto percepito dagli 

amminirtratori, prima del 11 /3/2021, a titolo di compensi e di indennità di niultato in eccedenza r ìqe t to  alla $2 

stringente nonnativa applicabile in tema di so~ietà a controlh pubbkco stabilita dal citato D.&s 175/2011;, onde 

evitare che possano arrecarsi danni, andc potenziah, al patrimonio della società o concreti~~arsz viola@oni d legge, 
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qualora sia impedito il recupem delle somme per intervenutaprescriqione ': 

Pertanto, nel condividere quanto rappresentato e richiesto, pmden@almente, d?l Collegio sindacale nella 

predetta relaxione, ed in ossequio a quanto richiesto dalla superiore Corte dei Conti, si rappresenta quanto sopra, 

afinché, in sede di Assemblea, vengano assunte le decisioni che si riterranno pii adeguate a tutela dei soci. ': 

L'Organo scrivente con proprio verbale n. 57 de11'1.7.2021 - notificato a: i) Sindaco della Città 
Metropolitana, ii) Commissario Straordinario in sostituzione del Consiglio Metropolitano, i) Ufficio 
del Segretario/Direttore Generale, iii) Capo di gabinetto del Sindaco della Città metropolitana, iv) 
Ragioniere Generale, - avuto riguardo aila già citata con nota del Ragioniere generale prot. 39800 
del 24.6.2021, avente ad oggetto "Convoca~ione Assemblea ordinaria dei soci G E S A . P .  S.,bA. Rela?ione. 29 
giugno 202 1 ore 9,00 in prima convoca@one - occorrendo 2 luglio 202 1 ore 10,OO seconda convoca~ione " , ha 
invitato l'Ente, ciascuno secondo le rispettive competenze, a dare seguito agli adempimenti dovuti 
anche tenendo conto i) deila deliberazione n. 63/2021/PRSP - Corte dei Conti - Sezione di 
Controllo per la Regione Sicilia - Direttiva, ed ii) della già citata nota prot. 37730 del 16.6.2021 del 
segretario generale/Direttore generale della Città Metropolitana di Palermo, Dott.ssa Antonina 
Marascia; 

I1 Commissario straordinario in sostituzione del Consiglio Metropolitano, con nota prot. 0041509 
del 2.7.2021 avente ad oggetto ' W A P  S.pa - Natura e d i snp lk  dei compensi dell'Oquno 
umminirtrativo." - indirizzata a: i) Sindaco deila Città Metropolitana, u) Segrctario/Direttore 
Generale, iii) Direzione Segreteria Generale, Affari Generali, Cerimoniale, iv) Direzione Ragioneria 
Generale, Bilancio e programmazione, Controllo partecipate, v) Organo scrivente - richiamato 
quanto esposto nei punti che precedono, ha invitato, 'In viapmdenqiale, gli organi competenti ad upplicare 
integralmente la normatìuaprernda dal TUSP in materia di 'kocietà a controlla pubbbco" ed ad adottare, ooe occorre, 
i necessan atti interruttivi del. presmm~one per rendere arionabile il di& a l .  restitu@one di quanto percepio &gli 
amministratori oltre i hitiprevisti &/h nomativa applicabile alìé 'kocietà a controllo pubblico ': 
I1 Vicesegretario Generale, Dott.ssa Marianna Mirto - delegata a partecipare aila assemblea dei soci 
di GESAP del 2.7.2021 in rappresentanza della Città Metropolitana di Palermo - con nota prot. 
004221 6 del 6.7.2021 avente ad oggetto '2ssembLa G E S A P  del 2.7.2021. Determina@oni in ordina al 
punto 3 all'odg 'Yelibera n. 189 del 27.1.2021 avente ad oggetto Delibera n. 186 dell'8 lugLio 2020. 
Agiornamenti. " - indirizzata a: i) Segretario/Direttore Generale, iii) Commissario Straordinario iv) 
Ragioniere , e p.c. all'organo scrivente ed al Sindaco deila Città metropolitana di Palermo - ha 
comunicato di aver dato lettura di n. 5 punti, relativi alla questione relativa ai compensi degli 
amministratori GESAP, che, sostanzialmente, visto tutto quanto precede, recepiscono: i) le 
indicazioni del Ragioniere Generale, ii) l'invito deU'Organo scrivente e del Commissario 
Straordinario deila Città metropolitana di Palermo. Tali indicazioni, vista la nota in commento, 
risultano csscrc state approvate all'unanimità dalla Assemblea dei Soci di GESAP. 
Ciò premesso l'Organo scrivente invita l'Ente, ciascuno secondo le rispettive competenze, a 

monitorare la partecipata in ordine alla esecuzione del citato deliberato deila Assemblea Ordinaria 
dei soci del 2.7.2021 di cui si è detto. 

Orpanismi partecipati 

In ordine alle società partccipate che non hanno dato seguito agli adempimenti di cui all'art. 11, comma 6, 
lett. j, del D.Lgs 118/2011, si invita l'organo esecutivo dell'Ente ad assumere senza indugio le misure 
correttive ai fini della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie, con l'avvio delle azioni permcssc 
dail'art. 1, cornma 3, e art. 12, comma 3, del TC;SP, mediante rinvio alla materia societaria disciplinata dal 
C.C. ed alle norme generali di diritto privato, fino all'intlizione di sanzioni amministrative pecuniarie. 

Contabilità economico patrimoniaie 

Si suggerisce di indirizzare la Direzione Patrimonio, acquisendo ed utilizzando lo specifico modulo per la 
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gestione dell'inventario dei beni con la tenuta del conto del patrimonio ed a porre in essere, con 
immediatezza, le misure e attività conclusive riferite all'inventario per la valutazione dei beni patrimoniali 
tutt'ora non ancora valutati e o in corso di ricognizione. 

CONCLUSIONI 

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle 
risultanze della gestione e si esprime giudizio positivo per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 
2020. 

i 3 j f 6 )  ; ,: - 
elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione 

elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione 

L'ORGANO DI REVISIONE 

NICOLA MOGAVERO 

MARIA CALABRO' 

FRANCESCA NUCCIO 
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Verifica effettuata in data 2021-07-09 06:23:00 (UTC) 

File verificato: C:\Users\magevetti\DownloadsìFlENDICONTO DEFINITIVO PDF.pdf (l).p7m 

Esito verifica: Verifica completata con successo 

Dati di dettaglio della verifica effettuata 

Firmatario 1 : NUCCIO FRANCESCO 

Firma verificata: OK (Validated at: 09/07/2021 06:11:17) 
Verifica di validità Effettuata con metodo OCSP. Timestamp della risposta del servizio 

online: 09/07/202 1 05:30:00 

Dati del certificato del firmatario NUCCIO FRANCESCO: 

Nome, Cognome: 
Organizzazione: 
Numero identificativo: 
Data di scadenza: 
Autorità di 
certificazione: 

Documentazione del 
certificato (CPS): 

OID 1.3.76.36.1 .l .l 
OID 1.3.76.24.1 .l .2 
01D 0.4.0.1941 12.1.2 

NUCCIO FRANCESCO 
NON PRESENTE 
20141495576 
2511 112022 22:59:59 
InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, 
Certificatore Accreditato, 

IT, 
0794521 1006, 
http://www.firma.infocert.it~documentazione/manuali.php 

Identificativo del CPS: 

Identificativo del CPS: 

Identificativo del CPS: 

Firmatario 2: 
Firma verificata: 
Verifica di validità 
online: 

MOGAVERO NICOLA 
OK (Validated at: 09/07/2021 06: 1 1 :l 7) 
Effettuata con metodo OCSP. Timestamp della risposta del servizio 
09/07/2021 06:00:28 

O Il futuro digitale è adesso InfoCert S.p.A. 2020 1 P.IVA 0794521 1006 
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Dati del certificato del firmatario MOGAVERO NICOLA: 
Nome, Cognome: MOGAVERO NICOLA 
Numero identificativo: 20328220 
Data di scadenza: O1 /O912022 23:59:59 
Autorità di ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., 
certificazione: Certification AuthorityC, 

IT, 
Documentazione del https://ca.arubapec.it/cps.htmI 
certificato (CPS): Identificativo del CPS: 

OID 1.3.6.1.4.1.29741.1.1.1 
01D 1.3.76.16.6 

Identificativo del CPS: 

Firmatario 3: CALABRO' MARIA 
Firma verificata: OK (Validated at: 09/07/2021 06: 1 1 : 1 7) 
Verifica di validità Effettuata con metodo OCSP. Timestamp della risposta del servizio 
online: 09/07/202 1 06:00:28 

Dati del certificato del firmatario CALABRO' MARIA: 

Nome, Cognome: 
Numero identificativo: 
Data di scadenza: 
Autorità di 
certificazione: 

Documentazione del 
certificato (CPS): 

OID 1.3.6.1.4.1.29741.1.1.1 

Fine rapporto di verifica 

CALABRO' MARIA 
19693698 
11/03/2022 23:59:59 
ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., 
Certification AuthorityC, 

l i ,  
https://ca.arubapec.it/cps.html 

Identificativo del CPS: 




